
         ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     COMUNA MILAŞ 
   CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂREA 
privind prelungirea termenului de valabilitate a 
Planului Urbanistic General al comunei Milaş  

 
 Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de  
31.01.2023 în prezenţa a  9  consilieri locali; 
 Având în vedere: 
 -  Adresa 3170 din data de 07.12.2022 privind solicitarea aviz prelungire 
P.U.G al comunei Milaș 
          - Adresa IVC/2714/20.12.2022 a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
înregistrată în cadrul Primăriei comunei Milaș sub nr.3339/20.12.2022; 
            - Proiectul de hotărâre nr.51/24.11.2022 privind prelungirea termenului 
de valabilitate aPlanului Urbanistic General al comunei Milaş  
 - referatului de aprobare  a primarului comunei Milaş nr.3034  din data de  
24.11.2022    prin care se propune aprobarea prelungirii termenului de 
valabilitate a Planului Urbanistic General al comunei Milaş; 
             - raportul responsabilului de urbanism din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului com.Milaș  nr. 3035 din 24.11.2022; 
 - avizul  consultativ nr. 387,388,389 din 30.01.2023    al Comisiilor  de 
specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Milaş; 
             - Anunțul nr. 3036/24.11.2022   privind afișarea proiectului de hotărâre 
privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al 
comunei Milaş;  
             - procesul verbal de afisare  nr. 3037/24.11.2022 privind  proiectului de 
hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic 
General al comunei Milaș; 
           -  procesul verbal de dezafisare  nr.402 / 30 .01.2023 a  proiectului de 
hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic 
General al comunei Milaş 
     În conformitate cu prevederile:  
           - Art. 46, alin. (13) și alin(17)din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;  
          - Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
            - Legii nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 
publica,republicata; 



             - Legii nr.544/200 l privind liberul acces la informatiile de interes public 
cu modificările și completările ulterioare ;  

- Art III din O.U.G. nr. 51 / 2018 pentru modificarea Legii nr. 350/2001 
amenajarea teritoriului şi urbanismul , prin care termenul prevăzut la art. II din 
O.U.G. nr. 85/ 2012 , se prelungește până la data de 31 decembrie 2023. 
          În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6) lit. c), ale art. 
139, alin.( 3), ale art. 140, alin.(1), precum şi ale art. 196, alin, (1), lit. a), din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 

             Art.1. Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General al 
comunei Milaş până la intrarea în vigoare a noului plan urbanistic general,dar nu 
mai târziu de 31.12.2023  . 
 Art.2. Primarul comunei Milaş va prevede în bugetul comunei Milaş pe 
anul 2023 fondurile necesare pentru finalizarea, avizarea şi aprobarea noului 
Plan Urbanistic General al comunei Milaş. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează primarul comunei Milaş. 
            Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei 
Milaș în şedinţa ordinară din data de 31.01.2023, cu respectarea art. 139, alin. 1 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi ”pentru”, nici un 
vot“împotrivă” şi nicio“abţinere” din 9 consilieri prezenţi. 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general cu: 
           -Instituţiei Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
           -primarului comunei Milaş. 
 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTA,                      Contrasemează, 
              Orivel-Alexandru Chiciudean                SECRETAR GENERAL 
                                                                                 Monica-Gabriela Muntean  
 
 
 
           Nr.9 
           Data:31.01.2023 
 
 
 
 


